

**Lucrari de reparatii capitale a
drumului L 479 Beriozchi -
Hirbovatul nou si L 488
Zolotievca - Nicolaevka (Piatra
Sparta)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 972 139,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum in s. Hirbovatul Nou				
		1.1. Lucrari de Terasament				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostmante reamleate)	100 m3	3,2000	7 655,92 2 463,92	24 498,94 7 884,54
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	3,2000	195,00 0,00	624,00 0,00
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	3,2000	1 691,82 195,82	5 413,81 626,61
		<i>Total</i>	lei			30 536,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de Terasament Inclusiv salariu				30 536,75 8 511,15
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
4	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	4 480,0000	2,10 1,30	9 393,66 5 809,66
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3	672,0000	751,25 38,90	504 842,69 26 143,49
		<i>Total</i>	lei			514 236,35
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				514 236,35 31 953,15
		<i>Total</i>	lei			544 773,10
		Total Drum in s. Hirbovatul Nou Inclusiv salariu				544 773,10 40 464,30
		2. Drum in s. Nicolaevca				
		2.1. Lucrari de terasament				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(Cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostmante reamleate)	100 m3	0,8000	7 655,92 2 463,92	6 124,74 1 971,14
7	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,8000	195,00 0,00	156,00 0,00
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,8000	1 691,81 195,81	1 353,45 156,65
		<i>Total</i>	lei			7 634,19
		Total Lucrari de terasament				7 634,19

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 127,79
		2.2. Amenajarea sistemului rutier				
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	900,0000	2,10 1,30	1 887,12 1 167,12
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3	135,0000	751,25 38,90	101 419,29 5 252,04
		<i>Total</i>	lei			103 306,41
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				103 306,41 6 419,16
		<i>Total</i>	lei			110 940,60
		Total Drum in s. Nicolaevca Inclusiv salariu				110 940,60 8 546,95

		Total	lei	655 713,70
		Asigurari Sociale	24 %	11 762,70
		Total		667 476,40
		Cheltueli de regie	14,5 %	96 784,08
		Total		764 260,48
		Beneficiu	6 %	45 855,63
		Total		810 116,11
		TVA	20 %	162 023,22
		Total deviz: Inclusiv salariu		972 139,33 60 773,95

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**drumului L 479 Beriozchi -
Hirbovatul nou si L 488
Zolotievca - Nicolaevka (Piatra
Sparta)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 972 139,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	484,2000	64,84	31 395,53
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,0800	64,84	783,26
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	107,6000	64,84	6 976,78
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	152,0000	64,84	9 855,68
		Total manopera				60 773,95

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	163,8210	400,00	65 528,40
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	983,7330	400,00	393 493,20
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	121,0500	15,00	1 815,75
		Total materiale de construcții				460 837,35

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	40,5540	800,00	32 443,20
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,9600	400,00	5 984,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	208,2060	400,00	83 282,40
4.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,1600	300,00	3 648,00
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3200	300,00	96,00
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,6000	300,00	780,00
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,1050	300,00	3 631,50
8.	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	40,0000	400,00	16 000,00
		Total utilaje de construcții				145 865,10

Total	lei	655 713,70
Asigurări Sociale	24 %	11 762,70
Total		667 476,40

Cheltuieli de regie	14,5 %	96 784,08
Total		764 260,48
Beneficiu	6 %	45 855,63
Total		810 116,11
TVA	20 %	162 023,22
Total deviz:		972 139,33

Intocmit Medalmir SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Consiliul Raional Anenii Noi
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatii capitale a drumului L 479 Beriozchi - Hirbovatul nou si L 488 Zolotievca - Nicolaevka (Piatra Sparta) **Investitor Consiliul Raional Anenii Noi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum in s. Hirbovatul Nou				
		1.1. Lucrari de Terasament				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostante reamleate)	100 m3			7 655,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	300,00	912,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	800,00	256,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	400,00	4 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 498,94
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			195,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	300,00	195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			624,00
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3			1 691,82
						195,82

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,84	195,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	400,00	1 496,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 413,81
		1.2. Amenajarea sistemului rutier				
4	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,10 1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	800,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 393,66
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3			751,25 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			504 842,69
		2. Drum in s. Nicolaevca				
		2.1. Lucrari de terasament				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II(Cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostmante reamleate)	100 m3			7 655,92 2 463,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	300,00	912,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	800,00	256,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	400,00	4 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 124,74
7	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			195,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	300,00	195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156,00
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 691,81 195,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,84	195,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	400,00	1 496,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 353,45
		2.2. Amenajarea sistemului rutier				
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,10 1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	800,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 887,12
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			751,25

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)				38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		Cheltuieli directe	lei			101 419,29

APROBAT:

Intocmit
Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.